

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會對因本公佈的全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



PC PARTNER GROUP LIMITED

栢能集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1263)

截至二零二零年六月三十日止六個月之 中期業績公佈

財務摘要

	截至六月三十日止期間		變動
	二零二零年 百萬港元	二零一九年 百萬港元	
收入	3,290.8	3,420.8	-3.8%
毛利	297.5	160.4	+85.5%
本公司擁有人應佔期內溢利／(虧損)	31.7	(79.2)	+140.0%
毛利率	9.0%	4.7%	+91.5%
純利／(損)率	1.0%	-2.3%	+143.5%

栢能集團有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二零年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表如下：

簡明綜合全面收益表

截至二零二零年六月三十日止六個月

	附註	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)
收入	5、6	3,290,773	3,420,751
銷售成本		<u>(2,993,248)</u>	<u>(3,260,338)</u>
毛利		297,525	160,413
其他收入以及其他收益及虧損	7	5,366	(5,836)
銷售及分銷費用		(43,854)	(47,327)
行政費用		(197,841)	(179,444)
金融資產之減值虧損		(7,430)	(2,114)
融資成本	8	(19,649)	(28,043)
分佔一間合營公司之溢利		<u>5,730</u>	<u>6,247</u>
除所得稅前溢利／(虧損)	9	39,847	(96,104)
所得稅	10	<u>(8,361)</u>	<u>16,284</u>
期內溢利／(虧損)		<u>31,486</u>	<u>(79,820)</u>
其他全面收益，除稅後			
不會重新分類至損益之項目：			
以公允值計入其他全面收益之股權工具之公允值 變動		(1,519)	(507)
可於其後重新分類至損益之項目：			
換算海外附屬公司之匯兌差額		(1,200)	(1,250)
換算一間合營公司之匯兌差額		<u>(3,076)</u>	<u>(2,978)</u>
期內全面收益總額		<u>25,691</u>	<u>(84,555)</u>

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)
下列各項應佔期內溢利／(虧損)：		
— 本公司擁有人	31,723	(79,197)
— 非控股權益	<u>(237)</u>	<u>(623)</u>
	<u>31,486</u>	<u>(79,820)</u>
下列各項應佔期內全面收益總額：		
— 本公司擁有人	25,928	(83,932)
— 非控股權益	<u>(237)</u>	<u>(623)</u>
	<u>25,691</u>	<u>(84,555)</u>
	港元	港元
每股盈利／(虧損)	12	
— 基本	0.085	(0.213)
— 攤薄	<u>0.085</u>	<u>(0.213)</u>

簡明綜合財務狀況表

於二零二零年六月三十日

	附註	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		178,793	215,480
使用權資產		145,187	156,106
無形資產		4,825	6,355
於一間合營公司之權益		146,490	143,835
其他金融資產		8,867	10,386
貿易及其他應收款項	13	3,541	212,897
遞延稅項資產		20,089	25,944
總非流動資產		<u>507,792</u>	<u>771,003</u>
流動資產			
存貨		996,555	1,126,023
貿易及其他應收款項	13	1,438,197	1,190,592
退還資產權		35,772	37,271
當期可收回稅項		3,658	—
現金及銀行結餘		725,672	906,884
總流動資產		<u>3,199,854</u>	<u>3,260,770</u>
總資產		<u>3,707,646</u>	<u>4,031,773</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	14	1,221,397	1,410,321
退款負債		43,832	47,725
合約負債		38,893	31,629
應付一名關聯方款項		—	2,683
借貸		1,336,340	1,475,412
撥備		13,633	18,670
租賃負債		25,292	25,904
當期稅項負債		—	7,329
總流動負債		<u>2,679,387</u>	<u>3,019,673</u>

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
淨流動資產	<u>520,467</u>	<u>241,097</u>
總資產減流動負債	<u>1,028,259</u>	<u>1,012,100</u>
總非流動負債 租賃負債	<u>122,845</u>	<u>132,377</u>
淨資產	<u><u>905,414</u></u>	<u><u>879,723</u></u>
資本及儲備		
股本	37,209	37,209
儲備	<u>868,513</u>	<u>842,585</u>
本公司擁有人應佔權益	905,722	879,794
非控股權益	<u>(308)</u>	<u>(71)</u>
總權益	<u><u>905,414</u></u>	<u><u>879,723</u></u>

附註

未經審核簡明綜合中期財務報表附註

截至二零二零年六月三十日止六個月

1. 編製基準及主要會計政策

本集團截至二零二零年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表（「中期財務報表」）已按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

中期財務報表已根據過往成本慣例（經就若干金融工具之重估作出修訂）編製。

就編製中期財務報表所採納之會計政策與編製本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之年度財務報表（「年度財務報表」）時所應用者相符一致，惟採納香港會計師公會所頒佈之經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（此統稱包括所有適用之香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋）則除外。

中期財務報表未經審核，但已由本公司審核委員會審閱。

中期財務報表應與年度財務報表一併閱讀。

2. 香港財務報告準則之變動

香港會計師公會已頒佈若干本集團由二零二零年一月一日起採納之經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第3號之修訂本	業務之定義 ¹
香港會計準則第1號及香港會計準則第8號之修訂本	重大之定義 ¹
香港財務報告準則第16號之修訂本	COVID-19相關租金寬免 ²
財務報告概念框架（經修訂） ¹	

¹ 就二零二零年一月一日或之後開始之年度期間生效。

² 就二零二零年六月一日或之後開始之年度期間生效。允許提早應用，包括於二零二零年六月四日尚未獲授權之財務報表。

除香港財務報告準則第16號之修訂本外，上述經修訂香港財務報告準則對本集團之會計政策並無任何重大影響。

3. COVID-19大流行之影響

世界衛生組織於二零二零年一月三十日宣佈冠狀病毒及COVID-19為全球衛生緊急事件。自此，本集團之生產因二零二零年一月及二月旗下工廠暫時關閉及物料供應受阻而受到干擾。

自二零一九年十二月三十一日以來發生之重大事件及交易涉及全球大流行對本集團中期財務報表造成之影響，現概述如下。

(a) 從出租人獲得租金寬免

因應政府政策，本集團須於農曆新年後至二零二零年二月底關閉工廠。該工廠其後已重開。

本集團因長時間未能運作而獲出租人以根據租賃協議條款扣減合約到期租金之形式給予租金寬免。

本集團已選擇就所有符合條件之租金寬免應用香港財務報告準則第16號之修訂本所引入之可行權宜方法。於截至二零二零年六月三十日止六個月期間訂立之租金寬免均符合應用可行權宜方法之條件。

誠如附註7所披露，應用該可行權宜方法導致租賃負債總額減少1,752,000港元。

有關減少之影響已於觸發該等付款之事件或條件發生期間內之損益確認。

(b) 政府補助

本集團已申請多項因應全球大流行推出之政府支援計劃。

誠如附註7所披露，損益包括獲得與支援本集團僱員薪金有關之政府補助1,492,000港元。本集團選擇獨立呈列該筆政府補助，而非列作扣減相關開支。本集團承諾將資助用作薪金開支，且於指定期限內不會將僱員人數削減至少於規定人數。本集團並無有關該項目之未履行義務。

損益亦包括與豁免成本或開支有關之政府補助5,179,000港元，乃透過扣除相關開支呈列。誠如附註9所披露，有關豁免乃於截至二零二零年六月三十日止六個月期間由中國政府就社會保險授予本集團，以穩定就業。

誠如中期報告附註23所披露，本集團亦已申請其他政府補助，惟有關補助於二零二零年六月三十日並不符合確認條件。

4. 運用判斷及估計

於編製本中期財務報表之過程中，管理層應用本集團會計政策時所作出的重大判斷及估計不確定因素之主要來源與年度財務報表所應用者相同。

然而，誠如附註3所披露，COVID-19之影響要求作出重大判斷及估計，包括：

- (a) 租金寬免是否符合香港財務報告準則第16號之修訂本所引入的可行權宜方法之條件；
- (b) 評估實體是否合理肯定將符合政府補助所附帶之條件；及
- (c) 釐定於期末後取得之資料為於報告期末存在之情況提供證據(即「報告期後調整事項」)與否(即「報告期後非調整事項」)。有關報告期後非調整事項之披露資料載於中期報告附註23。

此外，儘管以下估計及判斷變動對本集團並無重大影響，惟COVID-19之影響要求對以下項目作出修訂：

- (a) 估計客戶退貨水平及釐定本集團估計可退貨銷售交易價格之方法；
- (b) 估計源自附信貸期客戶銷售所產生的應收賬款之預期信貸虧損，包括為補充過往信貸虧損率而採用前瞻性資料；及
- (c) 估計公允值層級第三級內之股權工具公允值所用之方法(該等工具之估值技術採用重大不可觀察輸入數據)。

5. 分部報告

(a) 可報告分部

本集團基於主要經營決策者用以作出策略決定所審閱之區域報告釐定經營分部。本集團主要經營一個業務分部，即電子及個人電腦零件及配件設計、製造及貿易。

來自客戶合約之收入分拆

於下表，收入按主要地域市場、主要產品及服務、品牌及非品牌業務以及收入確認時間分拆。表內亦包括分拆後收入與本集團可報告分部之對賬。

截至六月三十日止期間

主要地區市場	電子及個人電腦零件及 配件設計、製造及貿易	
	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)
亞太區	1,343,314	1,391,629
北美洲及拉丁美洲(「NALA」)	486,546	632,748
中華人民共和國(「中國」)	801,398	784,919
歐洲、中東、非洲及印度(「EMEA」)	659,515	611,455
	<u>3,290,773</u>	<u>3,420,751</u>
主要產品／服務		
	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)
圖像顯示卡	2,474,327	2,707,135
電子製造服務(「EMS」)	298,794	319,377
其他個人電腦相關產品及零件	517,652	394,239
	<u>3,290,773</u>	<u>3,420,751</u>
品牌及非品牌業務		
	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)
品牌業務	1,687,781	1,863,968
非品牌業務	1,602,992	1,556,783
	<u>3,290,773</u>	<u>3,420,751</u>

收入確認時間

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)
於某一時間點	<u>3,290,773</u>	<u>3,420,751</u>

(b) 有關主要客戶之資料

於截至二零二零年及二零一九年六月三十日止期間，概無客戶為本集團貢獻10%或以上之收入。

6. 收入

收入指本集團已售貨品之淨發票值及所賺取之服務收入。

下表提供有關來自客戶合約之合約負債之資料。

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
合約負債	<u>38,893</u>	<u>31,629</u>

合約負債主要與預收客戶代價以及向客戶提供之銷量回扣及銷貨折讓有關。鑒於貨品售出時已達成履約責任，於二零二零年一月一日之合約負債13,354,000港元及於二零一九年一月一日之合約負債11,373,000港元已分別確認為截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月之收入。

7. 其他收入以及其他收益及虧損

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)
利息收入	8,053	883
淨匯兌虧損	(17,937)	(9,247)
衍生金融工具之公允值收益淨額	366	381
出售物業、廠房及設備之收益	—	213
雜項收入	3,335	1,336
租金收入	7,722	—
租金寬免	1,752	—
政府補助	2,075	598
	<u>5,366</u>	<u>(5,836)</u>

8. 融資成本

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)
銀行墊款及其他借貸之利息	16,696	25,512
租賃負債之利息	2,953	2,531
	<u>19,649</u>	<u>28,043</u>

9. 除所得稅前溢利／(虧損)

除所得稅前溢利／(虧損)乃經扣除／(計入)下列各項後達致：

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)
確認為開支之存貨(附註(a))	2,993,248	3,260,338
員工成本(附註(b))	171,416	181,146
物業、廠房及設備折舊	37,312	14,511
使用權資產折舊	15,443	13,052
已撇銷壞賬	—	194
無形資產之減值虧損	1,530	—
金融資產之減值虧損	7,430	2,114
短期租賃開支	200	3,301
低價值資產租賃開支	12	18
已撇銷物業、廠房及設備	15	19
產品保修及退貨撥備／(撥備撥回)淨額	2,893	(5,441)
研究及開發開支(附註(c))	22,607	25,640

附註：

- 上文所披露之數字包括撇減存貨至可變現淨值約47,865,000港元(二零一九年：262,494,000港元)，其中約零港元(二零一九年：112,461,000港元)與轉讓予一間合營公司之存貨有關。
- 截至二零二零年六月三十日止六個月期間，中國政府以豁免社會保險款項5,179,000港元之方式給予之補助乃透過扣除相關開支反映。
- 期內之研究及開發開支包括有關研究及開發活動之廠房及機器以及辦公室設備以及使用權資產折舊及員工成本22,607,000港元(二零一九年：25,640,000港元)，有關款項亦已計入上文所披露各類開支之總額。

10. 所得稅

簡明綜合全面收益表內之所得稅開支／(抵免)金額指：

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)
當期稅項 — 香港		
— 期內撥備	1,391	692
— 過往年度超額撥備	(89)	—
當期稅項 — 中國		
— 期內撥備	821	1,021
— 過往年度撥備不足	40	399
當期稅項 — 其他		
— 期內撥備	343	56
— 過往年度撥備不足	—	66
	<u>2,506</u>	<u>2,234</u>
遞延稅項		
— 產生及撥回暫時差額	<u>5,855</u>	<u>(18,518)</u>
所得稅開支／(抵免)	<u><u>8,361</u></u>	<u><u>(16,284)</u></u>

本公司根據開曼群島法律第22章公司法(一九六一年第三號法例，經綜合及修訂)於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，因此獲豁免繳納開曼群島所得稅。

根據於一九九九年十月十八日刊登之第58/99/M號法令第2章第12條，本公司之澳門附屬公司獲豁免繳納澳門所得補充稅。

於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過2017年稅務(修訂)(第7號)條例草案(「該草案」)，其引入兩級制利得稅率制度。該草案於二零一八年三月二十八日簽署成為法律且於翌日刊登憲報。

根據兩級制利得稅率制度，倘該實體擁有一間或多間關連實體，則兩級制利得稅率只適用於獲提名按兩級制稅率計稅之其中一間關連實體。獲提名實體之香港利得稅按應課稅溢利之8.25%(最多2百萬港元)及16.5%(任何超過2百萬港元之應課稅溢利部分)計算。至於不符合兩級制利得稅率資格之實體，香港利得稅應繼續按應課稅溢利以16.5%之利得稅率計算。截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月，香港利得稅乃按兩級制利得稅率制度計算。根據香港稅務局發出之稅務條例釋義及執行指引第21號，本公司之重要附屬公司栢能科技有限公司有權申報其製造業務全部溢利之50%屬於離岸性質及毋須課稅。

東莞栢能電子科技有限公司為本公司位於中國之全資附屬公司，於二零一二年成功獲得「高新技術企業」稱號並成功續期至二零一八年至二零二零年三個年度，而截至二零二零年六月三十日止六個月之適用中國企業所得稅率為15%（二零一九年：15%）。截至二零二零年六月三十日止六個月，本公司其他中國附屬公司須根據按中國相關所得稅規則及法規釐定之應課稅溢利以法定稅率25%（二零一九年：25%）繳納中國企業所得稅。

其他海外稅項按有關司法權區之適用稅率計算。

11. 股息

本公司董事不建議就截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月派發中期股息。

12. 每股盈利／（虧損）

截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月之每股基本及攤薄盈利／（虧損）乃基於以下數據計算：

溢利／（虧損）

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 六月三十日 千港元 (未經審核)
用於計算每股基本及攤薄盈利／（虧損）之本公司擁有人應佔期內溢利／（虧損）	<u>31,723</u>	<u>(79,197)</u>

股份數目

	二零二零年 六月三十日 (未經審核)	二零一九年 六月三十日 (未經審核)
用於計算每股基本盈利／（虧損）之普通股加權平均數	372,093,668	372,093,668
潛在攤薄普通股之影響：		
— 購股權	<u>—</u>	<u>—</u>
用於計算每股攤薄盈利／（虧損）之普通股加權平均數	<u>372,093,668</u>	<u>372,093,668</u>

13. 貿易及其他應收款項

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
按攤銷成本之貿易應收款項	1,356,516	1,338,011
減：累計減值虧損	<u>(17,784)</u>	<u>(10,411)</u>
按攤銷成本之貿易應收款項淨額	<u>1,338,732</u>	<u>1,327,600</u>
以公允值計入損益之貿易應收款項	72,846	50,177
其他應收款項	13,958	7,134
按金及預付款項	18,181	20,557
減：累計減值虧損	<u>(1,979)</u>	<u>(1,979)</u>
	<u>16,202</u>	<u>18,578</u>
	<u>1,441,738</u>	<u>1,403,489</u>
減：貿易應收款項 — 非流動部分	—	(212,897)
租金按金 — 非流動部分	<u>(3,541)</u>	<u>—</u>
貿易及其他應收款項 — 流動部分	<u>1,438,197</u>	<u>1,190,592</u>

本集團按攤銷成本之貿易應收款項(扣除減值虧損)於報告期末基於發票日期之賬齡分析如下：

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
1個月內	503,182	469,729
1個月以上但3個月內	307,276	494,129
3個月以上但1年內	497,426	361,968
1年以上	30,848	1,774
	<u>1,338,732</u>	<u>1,327,600</u>

銷售貨品之信貸期為自發票日期起計30至90天(二零一九年：30至90天)。

本集團以公允值計入損益之貿易應收款項於報告期末基於發票日期之賬齡分析如下：

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
1個月內	31,070	22,428
1個月以上但3個月內	39,406	26,157
3個月以上但1年內	2,370	1,592
	<u>72,846</u>	<u>50,177</u>

14. 貿易及其他應付款項

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
貿易應付款項	1,120,645	1,311,199
其他應付款項及應計費用	<u>100,752</u>	<u>99,122</u>
	<u>1,221,397</u>	<u>1,410,321</u>

所有貿易及其他應付款項以及應計費用於十二個月內到期償付。

本集團之貿易應付款項於報告期末基於發票日期之賬齡分析如下：

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
1個月內	545,631	394,288
1個月以上但3個月內	481,338	755,159
3個月以上但1年內	87,259	156,146
1年以上	<u>6,417</u>	<u>5,606</u>
	<u>1,120,645</u>	<u>1,311,199</u>

中期股息

董事會不建議就截至二零二零年六月三十日止六個月派發中期股息。

管理層討論及分析

業務回顧

本集團主要從事供桌面電腦使用之圖像顯示卡設計、製造及貿易、EMS以及其他個人電腦相關產品及零件之製造及買賣。

本集團製造供原設計製造商／原設備製造商（「ODM/OEM」）客戶使用之圖像顯示卡，亦製造及推廣其自有品牌ZOTAC、Inno3D及Manli之圖像顯示卡及其他產品。與NVIDIA及AMD（兩間佔有全球主導地位之GPU供應商）之業務關係讓本集團能夠開發具備成本競爭力之高效能產品及解決方案，以應付其客戶所需。於回顧期間，圖像顯示卡仍為本集團之核心業務。

本集團向全球知名品牌提供EMS。該等知名品牌包括自動櫃員機（「ATM」）及銷售點（「POS」）系統、儲存裝置以及各類工業及消費電子產品之大型供應商。除圖像顯示卡及EMS業務外，本集團製造及銷售其他個人電腦相關產品，例如電腦、主機板及其他產品，亦從產品及零件貿易中取得收入。

業務表現

於二零二零年上半年，總收入下跌130.0百萬港元，減幅為3.8%，由二零一九年上半年之3,420.8百萬港元下跌至二零二零年上半年之3,290.8百萬港元，主要是由於圖像顯示卡銷售額較去年同期下跌232.9百萬港元所致。除圖像顯示卡銷售額下跌外，EMS收入亦較去年同期下跌20.6百萬港元。其他個人電腦相關產品及零件收入則較去年同期增長123.5百萬港元。COVID-19大流行的爆發導致中國內地工廠暫時關閉、原料供應中斷，令上半年收入下跌。

圖像顯示卡業務萎縮232.9百萬港元，減幅為8.6%，由二零一九年上半年之2,707.2百萬港元萎縮至二零二零年上半年之2,474.3百萬港元。ODM/OEM訂單及自有品牌產品銷售額均較二零一九年上半年有所減少。供ODM/OEM使用之圖像顯示卡訂單減少65.1百萬港元，減幅為6.9%，由二零一九年上半年之939.3百萬港元減少至二零二零年上半年之874.2百萬港元。自有品牌圖像顯示卡銷售額下跌167.8百萬港元，減幅為9.5%，由二零一九年上半年之1,767.9百萬港元下跌至二零二零年上半年之1,600.1百萬港元。ODM/OEM及自有品牌分部圖像顯示卡銷售額雙雙下跌，主要是由於中國內地於農曆新年後旋即封城，令二零二零年上半年產量下降所致。

EMS業務萎縮20.6百萬港元，減幅為6.4%，由二零一九年上半年之319.4百萬港元萎縮至二零二零年上半年之298.8百萬港元，主要是由於期內收到之客戶訂單減少，加上各地封關封城導致部分客戶要求暫停送貨所致。其他個人電腦相關產品及零件業務增長123.5百萬港元，增幅為31.3%，由二零一九年上半年之394.2百萬港元增長至二零二零年上半年之517.7百萬港元，主要源於回顧期間零件貿易銷售額上升，抵銷了其他產品線銷售額之跌幅。

品牌業務之銷售額下跌176.2百萬港元，減幅為9.5%，由二零一九年上半年之1,864.0百萬港元下跌至二零二零年上半年之1,687.8百萬港元。ODM/OEM業務包括零件貿易，增長46.2百萬港元，增幅為3.0%，由二零一九年上半年之1,556.8百萬港元增長至二零二零年上半年之1,603.0百萬港元。

於回顧期間，各地區表現各異。亞太區以及北美洲及拉丁美洲（「NALA」）地區收入分別下跌3.5%及23.1%，而中華人民共和國（「中國」）地區以及歐洲、中東、非洲及印度（「EMEAI」）地區收入則分別增長2.1%及7.8%。

亞太區

亞太區收入下跌48.3百萬港元，減幅為3.5%，由二零一九年上半年1,391.6百萬港元下跌至二零二零年上半年之1,343.3百萬港元，主要是由於二零二零年上半年區塊鏈應用系統及平台之客戶訂單減少所致。

EMEI地區

EMEI地區於二零二零年上半年之收入為659.5百萬港元，較二零一九年上半年之611.5百萬港元增長48.0百萬港元，增幅為7.8%，主要源於歐洲地區於封城期間對圖像顯示卡需求強勁。

NALA地區

NALA地區於二零二零年上半年之收入為486.6百萬港元，較二零一九年上半年之632.8百萬港元下跌146.2百萬港元，跌幅為23.1%，與Zotac品牌收入下跌以及美國封城導致部分EMS客戶要求延遲送貨有關。

中國地區

中國地區於二零二零年上半年之收入為801.4百萬港元，較二零一九年上半年之784.9百萬港元增加16.5百萬港元，增幅為2.1%。區內零件貿易收入增長抵銷了圖像顯示卡銷售額跌幅。

業務合規

本集團之經營實體持續遵守法律及法規，按照ISO9001、ISO14001、OHSAS18001、QC080000及電子行業公民聯盟（「EICC」）頒佈之守則履行各種社會責任。

主要風險及不明朗因素

本集團身處之經營環境瞬息萬變、競爭激烈，近年產品週期越來越短。推出新產品需要投入龐大資源進行開發、生產、銷售及市場推廣。本集團面對可能未能迅速回應業務環境轉變，在競爭中落後於人之風險。倘本集團未能及時採用新技術並開發相關產品緊貼市場趨勢，則科技發展亦可能對本集團業務造成負面影響。人才是科技公司成功之關鍵，故此工程及產品開發人才對本集團極為重要。缺乏有能之士設計及開發新產品為本集團競爭力面對之風險。本集團將不斷檢視人力資源，延攬有識之士加盟本集團，從而成為科技先鋒，並有效率地開發新產品，在競爭中脫穎而出。

與客戶及供應商間之商業關係亦對業務成功至關重要。本集團已經與AMD及NVIDIA建立悠久商業夥伴關係，利用該等科技翹楚之技術開發自家產品，把握技術知識發展業務。有關商業夥伴關係一旦終止，將對本集團存亡構成威脅。本集團將繼續與技術夥伴、客戶及供應商保持策略性業務關係，同時繼續於業內物色新的合作機會。

年初COVID-19大流行的爆發，令中國生產設施關閉、供應鏈中斷。此外，過去數月多國封城，多個城市至今仍然封閉。有關情況已經導致多國過去兩個季度之國內生產總值（「GDP」）大幅下滑及失業率高企。倘COVID-19大流行的爆發持續長時間，或疫情於即將來臨之冬季惡化，則本集團將面臨供應鏈、生產力以及消費者和企業需求受影響之風險。

中美兩大經濟體貿易及科技角力日趨激烈，對環球經濟構成威脅，或會影響消費者之消費信心、企業資本開支以至全球增長。中美之間就科技與產品進出口施加進一步貿易限制及關稅，勢將提高產品成本，並轉嫁至消費者，繼而可能打擊消費需求。再者，一九九二年美國 — 香港政策法 (United States-Hong Kong Policy Act of 1992) 撤銷對本集團業務之最終影響難以預料。本集團所生產之大部分產品均依賴美國技術，因此，本集團亦面臨美國可能限制向香港出售民用級別技術之風險。

截至二零二零年六月三十日，本集團並不知悉曾發生任何其他可能觸發風險及不明朗因素之個別或重大事件。

展望

於開發出新疫苗並廣泛應用前，COVID-19大流行的爆發勢將縈繞不散。鑒於大量人口需家居檢疫或在家工作一段長時間，故個人電腦及遊戲硬件需求預計將保持強勁。

本集團預料，配備新技術之下一代圖像顯示卡及高性能電腦將為下半年收入增長之原動力。COVID-19危機正改變人類習慣及日常生活。預期更多人將於工作、溝通及娛樂方面依賴科技。此一趨勢日後或會成為本集團以至整個科技行業之新契機。

財務回顧

收入

本集團之總收入由二零一九年上半年之3,420.8百萬港元減少130.0百萬港元至二零二零年上半年之3,290.8百萬港元，減幅為3.8%。COVID-19大流行的爆發令中國內地工廠關閉、原料供應中斷，導致上半年收入遜於預期。

圖像顯示卡之收入由二零一九年上半年之2,707.2百萬港元減少232.9百萬港元至二零二零年上半年之2,474.3百萬港元，減幅為8.6%。來自ODM/OEM訂單之收入由二零一九年上半年之939.3百萬港元減少65.1百萬港元至二零二零年上半年之874.2百萬港元，減幅為6.9%。自有品牌圖像顯示卡之收入由二零一九年上半年之1,767.9百萬港元減少167.8百萬港元至二零二零年上半年之1,600.1百萬港元，減幅為9.5%。圖像顯示卡銷售額下跌主要是由於中國內地於農曆新年後旋即封城，令二零二零年上半年圖像顯示卡產量下降所致。

EMS業務於二零二零年上半年之收入為298.8百萬港元，較二零一九年上半年之319.4百萬港元減少20.6百萬港元，減幅為6.4%，此乃由於二零二零年上半年收到之客戶訂單減少，加上各地封關封城導致部分客戶要求暫停送貨所致。

其他個人電腦相關產品及零件業務之收入由二零一九年上半年之394.2百萬港元增長123.5百萬港元至二零二零年上半年之517.7百萬港元，增幅為31.3%，主要源於回顧期間零件貿易收入增加，抵銷了其他產品線收入之減幅。

毛利及毛利率

本集團於二零二零年上半年之毛利為297.5百萬港元，較二零一九年上半年之160.4百萬港元增加137.1百萬港元，增幅為85.5%。毛利率由二零一九年上半年之4.7%上升4.3%至二零二零年上半年之9.0%。有關變動主要源於二零一九年上半年清理舊存貨產生虧損，導致毛利率較低，而於二零二零年上半年，毛利率已改善至較為合理之水平。

本集團減少轉換成本(包括直接勞工及間接生產成本)開銷,由二零一九年上半年之123.9百萬港元減少合共32.2百萬港元至二零二零年上半年之91.7百萬港元,減幅為26.0%。轉換成本佔銷售額之比率由二零一九年上半年之3.6%改善0.8%至二零二零年上半年之2.8%。

經營費用

經營費用(包括銷售及分銷費用、行政費用、金融資產減值虧損及融資成本)由二零一九年上半年之256.9百萬港元上升11.9百萬港元至二零二零年上半年之268.8百萬港元,升幅為4.6%,主要是由於回顧期內物業、廠房及設備折舊增加所致。

銷售及分銷費用由二零一九年上半年之47.3百萬港元減少3.4百萬港元至二零二零年上半年之43.9百萬港元,減幅為7.2%,主要源於上半年多項市場推廣活動及展覽在COVID-19大流行的爆發下取消,令市場推廣及展覽支出減少。

行政費用較去年同期上升23.7百萬港元,由二零一九年上半年之181.6百萬港元上升13.1%至二零二零年上半年之205.3百萬港元。員工成本佔行政費用總額約63.0%,由二零一九年上半年之129.6百萬港元減少0.2百萬港元至二零二零年上半年之129.4百萬港元,減幅為0.2%。其他行政費用由二零一九年上半年之52.0百萬港元上升23.9百萬港元至二零二零年上半年之75.9百萬港元,升幅為46.0%,主要是由於回顧期間物業、廠房及設備之折舊增加所致。

融資成本由二零一九年上半年之28.0百萬港元減少8.4百萬港元至二零二零年上半年之19.6百萬港元,減幅為30.0%,主要源於回顧期間銀行借貸減少。

其他收入以及其他收益及虧損由二零一九年上半年之5.8百萬港元虧損改善11.2百萬港元至二零二零年上半年之5.4百萬港元收益,增幅為193.1%,主要源於回顧期間之租金收入、利息收入、雜項收入及政府補助增加,全數抵銷所產生之匯兌虧損增幅。

金融資產之減值虧損由二零一九年上半年之2.1百萬港元上升5.3百萬港元至二零二零年上半年之7.4百萬港元，增幅為252.4%，主要與上半年COVID-19危機期間經濟下滑導致貿易應收款項預期信貸虧損上升有關。

分佔一間合營公司之溢利由二零一九年上半年之6.2百萬港元下跌0.5百萬港元至二零二零年上半年之5.7百萬港元，跌幅為8.1%，主要是由於多個系統之軟件於租予客戶前需要強化及升級，惟於COVID-19期間因全面封城而無法進行有關工作，令升級進度嚴重延誤所致。

期內溢利及虧損

本集團於二零二零年上半年錄得本公司擁有人應佔溢利31.7百萬港元，而二零一九年上半年則錄得本公司擁有人應佔虧損79.2百萬港元。

二零二零年上半年錄得所得稅開支8.3百萬港元，而二零一九年上半年則為所得稅抵免16.3百萬港元。有關變動主要是由於回顧期間利潤增長，加上就部分營運實體動用遞延稅項資產所致。

本公司擁有人應佔溢利及虧損

二零二零年上半年之本公司擁有人應佔溢利為31.7百萬港元，導致產生每股盈利8.5港仙。於二零一九年上半年，本公司擁有人應佔虧損為79.2百萬港元，而每股基本及攤薄虧損為21.3港仙。

流動資金及財務資源

股東資金

股東資金總額由二零一九年十二月三十一日之879.8百萬港元上升25.9百萬港元至二零二零年六月三十日之905.7百萬港元，升幅為2.9%。

財務狀況

總非流動資產由二零一九年十二月三十一日之771.0百萬港元減少263.2百萬港元至二零二零年六月三十日之507.8百萬港元，減幅為34.1%。有關變動主要是由於按照付款時間表，212.9百萬港元之貿易應收款項於二零二零年六月三十日由非流動部分重新分類為流動部分所致。本集團於二零二零年上半年盡力壓低資本開支費用，物業、廠房及設備賬面淨值由二零一九年十二月三十一日之215.5百萬港元下跌36.7百萬港元至二零二零年六月三十日之178.8百萬港元，減幅為17.0%。於一間合營公司之權益由二零一九年十二月三十一日之143.8百萬港元上升2.7百萬港元至二零二零年六月三十日之146.5百萬港元，升幅為1.9%，主要源於合營公司貢獻之溢利按權益會計處理法入賬。此外，遞延稅項資產由二零一九年十二月三十一日之25.9百萬港元減少5.8百萬港元至二零二零年六月三十日之20.1百萬港元，是由於二零二零年上半年確認所得稅開支所致。

於二零二零年六月三十日，本集團之總流動資產為3,199.9百萬港元，而於二零一九年十二月三十一日則為3,260.8百萬港元。於二零二零年六月三十日，本集團之總流動負債為2,679.4百萬港元，而於二零一九年十二月三十一日則為3,019.7百萬港元。本集團之流動比率(按總流動資產除以總流動負債計算)由二零一九年十二月三十一日之1.1上升至二零二零年六月三十日之1.2。

本集團之現金及銀行結餘由二零一九年十二月三十一日之906.9百萬港元下跌至二零二零年六月三十日之725.7百萬港元。借貸由二零一九年十二月三十一日之1,475.4百萬港元減少至二零二零年六月三十日之1,336.3百萬港元。於二零二零年六月三十日，由於採納香港財務報告準則第16號，故本集團確認流動租賃負債25.3百萬港元及非流動租賃負債122.8百萬港元。本集團之淨債務權益比率(即債務減現金及現金等價物除以總權益)由二零一九年十二月三十一日之82.7%上升至二零二零年六月三十日之83.9%。有關變動主要是由於二零二零年上半年現金及銀行結餘減少181.2百萬港元所致。

貿易及其他應收款項同時包括按攤銷成本及公允值之貿易應收款項連同其他應收款項、按金及預付款項，由二零一九年十二月三十一日之1,403.5百萬港元增加38.2百萬港元至二零二零年六月三十日之1,441.7百萬港元，增幅為2.7%。本集團於上半年COVID-19期間減慢向部分客戶收款，導致二零二零年六月三十日之貿易應收款項結餘上升。按攤銷成本之貿易應收款項由二零一九年十二月三十一日之1,327.6百萬港元輕微增加11.1百萬港元至二零二零年六月三十日之1,338.7百萬港元，增幅為0.8%。按公允值之融通安排下貿易應收款項由二零一九年十二月三十一日之50.2百萬港元增加22.7百萬港元至二零二零年六月三十日之72.9百萬港元，增幅為45.2%。其他應收款項、按金及預付款項由二零

一九九一年十二月三十一日之25.7百萬港元增加4.4百萬港元至二零二零年六月三十日之30.1百萬港元，增幅為17.1%，主要是源於回顧期間應收利息增加3.9百萬港元。

貿易及其他應付款項由二零一九年十二月三十一日之1,410.3百萬港元減少188.9百萬港元至二零二零年六月三十日之1,221.4百萬港元，減幅為13.4%。貿易應付款項由二零一九年十二月三十一日之1,311.2百萬港元減少190.6百萬港元至二零二零年六月三十日之1,120.6百萬港元，減幅為14.5%，主要是由於二零二零年上半年對物料採購之需求下跌所致，相對而言，二零一九年下半年對物料採購之需求則有所上升。其他應付款項由二零一九年十二月三十一日之99.1百萬港元輕微增加至二零二零年六月三十日之100.8百萬港元。

根據香港財務報告準則第15號，本集團須於流動負債內之退款負債項下呈報銷售退貨保證之撥備，而相關退貨成本於流動資產內列入退還資產權。退還資產權由二零一九年十二月三十一日之37.3百萬港元減少1.5百萬港元至二零二零年六月三十日之35.8百萬港元，減幅為4.0%。退款負債由二零一九年十二月三十一日之47.7百萬港元減少3.9百萬港元至二零二零年六月三十日之43.8百萬港元，減幅為8.2%。

合約負債項下之來自客戶之預先付款及銷量回扣連同銷貨折讓由二零一九年十二月三十一日之31.6百萬港元增加7.3百萬港元至二零二零年六月三十日之38.9百萬港元，增幅為23.1%。

產品保修及退貨撥備由二零一九年十二月三十一日之18.7百萬港元減少至二零二零年六月三十日之13.6百萬港元。當期稅項負債由二零一九年十二月三十一日之7.3百萬港元減少至二零二零年六月三十日流動資產項下之可收回稅項3.7百萬港元。應付一名關聯方款項由二零一九年十二月三十一日之2.7百萬港元減少至二零二零年六月三十日之零港元，是由於有關交易於二零二零年六月三十日不再分類為關聯方交易。

匯率波動風險

於二零二零年六月三十日，本集團主要因其以營運相關功能貨幣以外貨幣計值之銷售及採購而面對貨幣風險。產生此風險之貨幣主要為人民幣、歐元、韓圓及日圓。本集團於二零一九年訂立多份遠期外匯合約並於二零二零年上半年訂立一份遠期外匯合約。

營運資金

本集團於二零二零年六月三十日之存貨價值為996.6百萬港元，較二零一九年十二月三十一日之1,126.0百萬港元減少129.4百萬港元，減幅為11.5%。存貨週轉天數由二零一九年十二月三十一日之94天減少至二零二零年六月三十日之65天。除進一步收緊存貨控制管理外，季節性因素亦導致年度中段之存貨量較年末為少。由於本集團一般會為農曆新年後之生產屯積材料，亦會加緊生產製成品，以便於農曆新年期間銷售，故於十二月底之存貨量較高。

於二零二零年六月三十日之貿易應收款項為1,411.6百萬港元，較二零一九年十二月三十一日之1,377.8百萬港元增加33.8百萬港元，增幅為2.5%。貿易應收款項週轉天數由二零一九年十二月三十一日之54天增加至二零二零年六月三十日之77天，主要由於本集團於二零二零年六月三十日向部分客戶提供較長付款期，導致貿易應收款項週轉天數增加所致。

於二零二零年六月三十日之貿易應付款項為1,120.6百萬港元，較二零一九年十二月三十一日之1,311.2百萬港元減少190.6百萬港元，減幅為14.5%。貿易應付款項週轉天數由二零一九年十二月三十一日之70天增加至二零二零年六月三十日之74天，主要是由於部分供應商提供較長付款期，導致二零二零年六月三十日之貿易應付款項週轉天數增加。

資產押記

於二零二零年六月三十日，銀行存款0.5百萬港元已質押予銀行，作為授予本集團之企業信用卡之擔保。

資本開支

本集團於二零二零年上半年添置物業、廠房及設備0.8百萬港元。

資本承擔及或然負債

於二零二零年六月三十日，資本承擔總額為0.2百萬港元，並無重大或然負債或資產負債表以外債務。

重大收購及出售投資

概無收購或出售投資。

重大投資或資本資產之未來計劃

於二零二零年六月三十日，本集團並無重大投資或資本資產收購計劃，但會積極把握投資機會，以於日常業務過程中增強盈利能力。

僱員及薪酬政策

於二零二零年六月三十日，本集團共有2,808名僱員（二零一九年：2,997名僱員）。僱員薪酬乃根據僱員個別表現及現行行業慣例釐定。僱員之補償政策及薪酬待遇至少每年檢討一次。除基本薪金外，僱員亦可能獲得醫療福利、公積金、與表現掛鈎之花紅。本公司已採納一項首次公開發售前購股權計劃，以表彰本集團之執行董事、若干管理層員工及指定資深僱員之貢獻，及作為彼等之留任獎勵。其後，本公司亦於二零一六年六月十七日採納二零一六年購股權計劃。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司及其任何附屬公司於截至二零二零年六月三十日止六個月內概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

企業管治

於截至二零二零年六月三十日止六個月，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則（「守則」）之守則條文，惟下文所述偏離守則之守則條文A.2.1之情況除外。

根據守則之守則條文A.2.1，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。於截至二零二零年六月三十日止六個月，本公司之主席及行政總裁均由王錫豪先生擔任。鑒於王先生於電子行業具有豐富經驗，除擔任主席負責本集團之整體策略管理及企業發展外，彼亦積極參與及主導本集團經營日常業務。董事會認為，由王先生同時擔任主席及行政總裁之角色對本集團之業務前景及管理有利。各主管不同職能之執行董事及高級管理層之角色與主席及行政總裁之角色相輔相成。董事會相信，此架構有利於建立穩固及均衡之管理組織，讓本集團有效運作。董事會目前由五名執行董事、一名非執行董事及三名獨立非執行董事組成，因此在組成方面擁有足夠之獨立元素。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易之規定準則。經本公司作出具體查詢後，所有董事確認彼等於回顧期間內一直遵守標準守則所載之規定準則。

審核委員會

本公司於二零一一年十二月二十一日成立審核委員會（「審核委員會」），並設有書面職權範圍。審核委員會之主要職責為審閱及監督本集團之財務匯報過程以及內部監控及風險管理制度，以及向董事會提供建議及意見。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，分別為黎健先生（主席）、葉成慶先生及張英相先生。

審核委員會已審閱本集團截至二零二零年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。

登載業績公佈及中期報告

本業績公佈於香港交易及結算所有限公司（「港交所」）網站(www.hkex.com.hk)及本公司網站(www.pcpartner.com)登載。本公司之二零二零年中期報告將於適當時候寄發予股東並於港交所及本公司網站登載。

承董事會命
栢能集團有限公司
主席
王錫豪

香港，二零二零年八月二十八日

於本公佈日期，本公司執行董事為王錫豪先生、王芳柏先生、梁華根先生、何乃立先生及文偉洪先生；非執行董事為何黃美德女士（招永銳先生為何黃美德女士之替任董事）；而獨立非執行董事為葉成慶先生、黎健先生及張英相先生。

* 僅供識別